
1 

 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SESTRI EST 

Via Ursone da Sestri, 5 - 16154  GENOVA  (GE) 

Tel. (010) 6531858  * Fax (010) 6515147 

e-mail geic837008@istruzione.it   pec: geic837008@pec.istruzione.it 

sito:  www.icsestriest.gov.it    c.f. 95131650103 

 
 
 

  GENOVA, 08/11/2017 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 
 

OGGETTO: dichiarazione di avvio Progetto - Avviso pubblico Prot. n. 10862 del 16/09/2016 “Progetti di 

inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 

soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.1. - Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 

formativa. Azione 10.1.1 - Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. 

Programma Operativo Nazionale 10.1.1A-FSEPON-LI-2017-48 – titolo “Insieme a scuola”. 

CODICE CUP: F39G16000540007 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visto L'avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID\10862 del 16/09/2016 del MIUR avente per oggetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 

l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 

periferiche”. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).  

Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 

scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 

particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, 

attività di sostegno didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in 

orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.); 

Vista  la Delibera del Collegio dei Docenti del 20/10/2016 di approvazione degli Obiettivi e delle 

azioni afferenti all’inoltro del Piano del suindicato Progetto;  

Vista  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 46 del 10/10/2016 di adesione al Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 

pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle 

scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I-

Istruzione-Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Visto  l’inoltro per via telematica sulla piattaforma SIF del medesimo Piano intitolato “Insieme a 

scuola” da parte dell’Istituto Comprensivo Sestri Est alla data del 17/11/2016; 





2 

 

Vista  la Circolare del MIUR Prot. n. 27530 del 12/07/2017 con la quale è stata comunicata la 

graduatoria definitiva dei progetti valutati ammissibili in riferimento all’Avviso Prot. n. 10862 

del 16 settembre 2016; 

Vista  la Circolare del MIUR Prot. n. AOODGEFID 28611 del 13/07/2017 che rappresenta la formale 

autorizzazione dei progetti volti alla riduzione del fallimento formativo precoce e della 

dispersione scolastica e formativa tramite interventi di sostegno agli studenti caratterizzati 

da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità, e impegno di spesa; 

Vista  la Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n° AOODGEFID/31704 del 24/07/2017 con oggetto: Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di 

inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 

scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce 

e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti 

caratterizzati da particolari fragilità. Autorizzazione progetto. 

Visto  il Programma Annuale 2017, deliberato in data 18/01/2017, n. 50 ed il relativo parere di 

regolarità contabile espresso dai Revisori dei Conti in data 20/02/2017; 

Visto   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa A.S. 2016/18 deliberato il 15/01/2016 con del. n. 11; 

Visto il Provvedimento Prot. n. 3715/06 dell’01/08/2017 con il quale è stata disposta la formale 

assunzione a Bilancio finanziamento relativo al PON FSE 10.1.1A-FSEPON-LI-2017-48;  
Viste  le Note Prot. n. 34815 del 02/08/2017 e Prot. n. 35926 del 21/09/2017 con le quali il MIUR 

ha fornito opportuni chiarimenti in ordine alla procedura da seguire, nell’ambito del PON di 

cui all’oggetto, per il reclutamento del personale cui demandare le relative attività di 

formazione, precisando che le Istituzioni Scolastiche devono in ogni caso previamente 

verificare la presenza e la disponibilità, nel proprio corpo docente, delle risorse professionali 

occorrenti, a tal uopo predisponendo apposito avviso interno, altresì recante criteri specifici 

e predeterminati di selezione; 

Viste  le Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria di cui alla Nota Prot. n. 1588 del 13 gennaio 2016, e le 

relative integrazioni fornite con Nota MIUR.AOODGEFID Prot. n. 31732 del 25/7/2017; 

Vista  la Nota Prot. n. 36400 emanata dal MIUR il 10/10/2017 riportante la Pubblicazione del 

Manuale Operativo per la procedura di Avvio Progetto; 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 relativo al Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Pubblica Amministrazione”; 

Visto                il D.Lg.vo 50/2016 e successive modifiche; 

Visto                il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;  
Visto  il Decreto Interministeriale n. 44/2001, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
 
Visto  il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30/05/2000, relativo alle Azioni informative e 

pubblicitarie a cura degli Stati membri sugli interventi dei Fondi Strutturali e all’allegato sulle 

modalità di applicazione; 
 
Visto  il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi dell’I.C. Sestri Est, 

assunto a protocollo il 24/05/2016 con n. 2269, adottato dal Consiglio d’Istituto nella seduta 

del 24/05/2016 con delibera n. 26 e dal Collegio dei Docenti nella seduta del 20/10/2016 

(Estratto delibera Prot. n. 5354 del 24/10/2016), con particolare riguardo all’art. 18 del 

Regolamento medesimo relativo al conferimento degli incarichi ad esperti ed ai criteri da 

seguire per l’individuazione delle figure interne ed esterne dell’istituzione scolastica;  

Viste le disposizioni e istruzioni, le linee guida e le norme per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dagli FSE e FESR 2014/2020; 

 

 

DECRETA 

 



3 

 

l’avvio del progetto in data 08/11/2017 con presumibile termine al 31/08/2018, a seguito nota autorizzativa 

del MIUR Prot. n. AOODGEFID/31704 del 24/07/2017 con oggetto: ”Autorizzazione progetto e impegno di 

spesa a valere sull’Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID\10862 del 16/09/2016 del MIUR avente per oggetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. 

Programma Operativo Nazionale 10.1.1A-FSEPON-LI-2017-48 – titolo “Insieme a scuola”. 

CODICE CUP: F39G16000540007 

L'importo complessivo del progetto è indicato nella tabella sottostante: 

Progetto /sottoazione: 10.1.1A      

     

Codice identificativo progetto
 

Titolo modulo Importo  Totale 

    autorizzato  autorizzato 

    modulo  progetto 

10.1.1A-FSEPON-LI-2017-48 

Scrivere per... € 6.482,00   

Matematica? Non c'è problema! € 6.482,00   

  Baskin € 7.082,00   

  Ecuavolley € 6.482,00   

  Una mappa per il futuro € 6.482,00   

  Enjoy with english € 5.082,00   

      € 38.092,00 

 

Sottoazione 
Codice identificativo 

progetto 
Titolo modulo 

Importo autorizzato 

Base e Opzionale 

Importo 

autorizzato spese 

di gestione 

Totale autorizzato 

progetto 

10.1.1.A 
10.1.1A-FSEPON-LI-

2017-48 
Insieme a scuola € 25.600,00 € 12.492,00 € 38.092,00 

 

   LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  Dott.ssa Maddalena CARLINI 
                                                                                                                                                                     firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                                                       ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993 


		2018-09-20T16:16:13+0200
	CRLMDL62M61D969S




